
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-
01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся 
государственных областных и муниципальных образовательных организаций 
Мурманской области», постановлениями Правительства Мурманской области 
от 08.07.2011 № 342-ПП «Об утверждении примерного положения о порядке 
отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений  
к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, для 
установления права на предоставление бесплатного питания», от 02.06.2014 
№ 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную орга-
низацию документов, необходимых для подтверждения права на бесплатное 
питание, истребования соответствующих документов образовательной орга-
низацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные 
услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях», в целях обеспечения социальной поддержки 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО 
г.Североморск администрация ЗАТО г.Североморск, а также в целях приве-
дения муниципального правового акта в соответствие с законодательством 
Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении порядка предоставления питания 
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО 
г.Североморск» (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции: 

          от 03.10.2022 г.                                                                     № 1822 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении порядка 
предоставления питания обучающимся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

«1.3. Право на предоставление двухразового бесплатного питания  
в муниципальных образовательных организациях ЗАТО г.Североморск имеют: 

1.3.1. Обучающиеся общеобразовательных организаций при соблю-
дении одного из нижеперечисленных условий: 

а) в семьях которых среднедушевой доход за предшествующий обра-
щению квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской 
области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской 
области и действующего на момент обращения родителей (законных 
представителей) обучающегося; 

б) состоящие на учете у фтизиатра, по представлению справки меди-
цинской организации; 

в) находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании заявления 
несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) либо по 
инициативе должностных лиц органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

г) обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся 
детьми:  

- участников специальной военной операции, за исключением детей 
погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или 
заболевание участников специальной военной операции, на период 
обучения до окончания специальной военной операции;  

- погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) 
или заболевание участников специальной военной операции, на весь период 
обучения.  

1.3.2. Обучающиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие 
адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобра-
зовательных организациях.». 

1.2. Дополнить раздел 1 «Общие положения» пунктом 1.7 следующего 
содержания: 

«1.7. Обучающимся, осваивающим адаптированные основные общеобра-
зовательные программы в общеобразовательных организациях, получающим 
образование на дому (их родителям, законным представителям), взамен 
предоставления бесплатного питания по заявлению обучающегося (родителя, 
законного представителя) выплачивается денежная компенсация стоимости 
двухразового питания в размере и порядке, установленном Правительством 
Мурманской области.». 

1.3. Дополнить раздел 2 «Порядок отнесения обучающихся муници-
пальных общеобразовательных организаций к категории обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, для реализации права на 
предоставление бесплатного питания» пунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. К участникам специальной военной операции относятся 
военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, сотрудники уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) возложенные 
на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной 
военной операции.». 



3 
 

1.4. Пункт 3.4 раздела 3 «Порядок предоставления заявителем в муни-
ципальную общеобразовательную организацию документов» изложить в сле-
дующей редакции: 

«3.4. В отношении обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций (классов), в том числе обучающиеся на дому, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразо-
вательным программам Заявитель представляет в администрацию муници-
пальной общеобразовательной организации только Заявление в письменном 
виде о предоставлении бесплатного питания на имя руководителя муни-
ципальной общеобразовательной организации, подписанное Заявителем. 
Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной 
техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного 
или синего цвета.». 

1.5 Дополнить раздел 3 «Порядок предоставления заявителем в муни-
ципальную общеобразовательную организацию документов» пунктом 3.13 
следующего содержания: 

«3.13 При наступлении обстоятельств, влекущих возникновение права 
на предоставление бесплатного питания у категорий обучающихся, указанных 
в подпункте «г» пункта 1.3.1, родитель (законный представитель) 
обучающегося (далее - Заявитель) предоставляет в администрацию муни-
ципальной общеобразовательной организации следующие документы: 

- заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного питания 
на имя руководителя образовательной организации, подписанное Заявителем. 
Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной 
техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного 
или синего цвета;  

- документ (справка), подписанная уполномоченным должностным 
лицом органа (организации), в списках личного состава которого числится 
(числился на момент гибели (смерти)) участник специальной военной 
операции, отражающая факт участия в специальной военной операции, полу-
чение участником военной операции увечья (ранения, травмы, контузии), 
заболевания или его гибель (смерть). 

Документ (документы) предоставляются в образовательную органи-
зацию одновременно и однократно.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01.09.2022. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
6/юв 


